
UFFICIO TECNICO
Settore Tecnico Manutentivo

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 
Ambiente

Piazza Corte Spagnola, 3
46010 = MONTANARA (MN) =

Tel.0376-358103
Telefax. 0376-358049

e-mail: tecnico@curtatone.it
C.F. 80001910209

P.IVA 00427640206

194/UT/2013/LF COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE ED ECOLOGIA

N°593 del 21.09.2013

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per sostituzione dell’elettropompa idraulica necessaria  
per l’irrigazione dei campi da calcio presenti  presso il  Centro Sportivo Boschetto  
danneggiata in concomitanza di eventi atmosferici a carattere temporalesco.
CIG. Z920B960C8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
 Il “Centro Sportivo Boschetto”, situato in fregio a Via Ferruccio Parri, rappresenta dal punto di vista 

sportivo e sociale la realtà più significativa e frequentata dell’intero territorio comunale; tra le numerose 
attività svolte, emerge principalmente la squadra di calcio, Nac Curtatone, che milita nel campionato di 
Prima Categoria ed ha un’importante e numeroso settore giovanile;

 La società dispone presso il centro sportivo di n. 3 campi in erba con dimensioni regolamentari per il 
calcio a 11, n. 1 campo da calcio a 5 in erba ed il blocco spogliatoi e servizi.

Considerato che:
 A seguito di fenomeni atmosferici a carattere temporalesco avvenuti indicativamente nelle giornate del  

24-25-26 Agosto 2013 è emerso che l’elettropompa sommersa utilizzata per l’irrigazione dei campi da  
calcio non è più funzionante;

 Da una verifica effettuata da personale qualificato nel settore è emersa l’impossibilità di provvedere alla 
riparazione  della  pompa,  pertanto  si  rende  necessario  provvedere  all’installazione  di  una  nuova 
elettropompa sommersa;

 L’intervento in oggetto consiste nel lievo dell’attuale pompa, nel rifacimento della relativa alimentazione 
elettrica e nella fornitura e posa in opera di nuova elettropompa Lowara Mod. Z660.08 (vedesi scheda 
tecnica allegata) con motore di potenza pari a Kw 18.

Visto che:

 Allo scopo di conoscere l’entità della spesa da sostenersi é stata contattata una delle ditte di fiducia  
dell’amministrazione comunale, Aqua Verde S.n.c. con sede in Strada Mirabella, sn – Cavriana (MN) , 
competente nel settore irrigazione ed idraulica;

Dato atto che:

 La ditta in questione ha trasmesso il preventivo di spesa, pervenuto in data 05.09.2013 – Prot. n. 22489, 
che ammonta ad €. 9.354,22 oltre Iva del 21%.

 La ditta contattata ha dato disponibilità immediata ad eseguire i lavori in oggetto, inoltre ha le capacità 
tecniche ed organizzative per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte;

 L’art. 125 punto 8 ultimo comma del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici  
relativi  a  lavori,  servizi,  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE a  norma 
dell’art.  25,  comma  3,  della  Legge  18  aprile  2005 n.  62  (Legge  Comunitaria)  come  modificato  ed 



integrato  dai  D.Lgs.  n.  6  del  26/01/2007,  n.  113  del  31/07/2007  e  11/09/208  n.  152,  ”  recita  
testualmente:” per lavori inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del  
responsabile del procedimento”;

 Il  Regolamento  comunale  per  l’esecuzione di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al  
sopracitato D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

 che tali  beni  non possono essere  acquisiti  mediante  ricorso alle  convenzioni  Consip,  in  quanto non 
sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti;

Ritenuto:
 che l’offerta sia congruente, in base ad una valutazione effettuata sulla base dei prezzi contenuti nel  

Bollettino Ufficiale della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova, dei 
prezzi di mercato vigenti e delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche della tipologia di servizio;

Visti:
 il  Decreto Sindacale  n.  08 del  02.01.2013 – Prot.  n.  13 con il  quale  vengono attribuite  le  funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

Previsione per l’esercizio 2013;
 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il  

Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari.
 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di €. 9.354,22, oltre Iva del 21% pari 
ad  €. 1.964,39,  per un totale complessivo di  €. 11.318,61,  per l’esecuzione dei lavori di  sostituzione 
dell’elettropompa sommersa  necessaria  all’irrigazione dei  campi  da calcio presso il  Centro Sportivo 
Boschetto.

2. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico all’esecuzione dei lavori di cui sopra alla ditta Aqua 
Verde S.n.c. con sede in Strada Mirabella, sn – Cavriana (MN);

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad €. 11.318,61 risulta coperta finanziariamente all’intervento 
N° 1060203 -  Ob. 6023/04 del Bilancio in corso, oggetto: “Prestazione di Servizi”;

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti  
adempimenti.

*******
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Giovanni Trombani)

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.
Curtatone, 30 settembre 2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO

F.to (Rag. Daniela Carra)

Per copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 (Ing. Giovanni Trombani)


	194/UT/2013/LF COPIA
	DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO
	N°593 del 21.09.2013

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	ECONOMICO FINANZIARIO

	Per copia conforme all’originale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



